

新聞稿

行政院主計總處

公務預算處、基金預算處

臺北市忠孝東路一段一號

電話：(02)3356-6500

綜合規劃處、會計決算處、綜合統計處、國勢普查處、主計資訊處 臺北市廣州街二號

電話：(02)2380-3400 傳真：(02)2380-3644

中華民國103年2月26日上午8時30分發布，並透過網際網路同步發送

新聞聯繫人：張一穗 科長

網址：<http://www.dgbas.gov.tw>

電話：(02)2380-3625

103年1月薪資與生產力統計結果訂於103年3月24日上午8時30分發布。



行政院主計總處

102年12月暨全年薪資與生產力統計結果

102年全年受僱員工人數平均為700萬8千人，較101年增加9萬人或1.30%；全年受僱員工進入率為2.35%，較101年增加0.07個百分點；退出率為2.23%，較101年亦增0.04個百分點。102年全年工時平均為177.1小時，較101年減少1.3小時，其中正常工時減少1.8小時，加班工時則增0.5小時。102年全年經常性薪資平均為37,716元，較101年增加0.99%；全年薪資平均為45,965元，亦呈年增0.17%。102年全年製造業勞動生產力指數較101年下降0.16%，單位產出勞動成本指數上升0.57%。

一、受僱員工人數：

102年12月底工業及服務業受僱員工人數為707萬3千人，較上月增加4千人或0.06%；若與101年同月比較，亦增加10萬8千人或1.55%。就行業受僱員工人數分配結構觀察，12月底服務業部門占全體工業及服務業人數比重為54.70%。

102年全年受僱員工人數平均為700萬8千人，較101年增加9萬人或1.30%，其中工業部門增加0.80%，服務業部門亦增1.71%；各行業中以批發及零售業增加2萬人最多，製造業增加1萬8千人次之，醫療保健服務業增加1萬2千人再次。

二、受僱員工進退率：

102年12月工業及服務業受僱員工進入率為1.81%，較上月減少0.32個百分點，較101年同月則增0.04個百分點。12月退出率為1.75%，較上月減少0.13個百分點，較101年同月則增0.10個百分點。

102年全年進入率平均為2.35%，較101年增加0.07個百分點，其中工業部門增加0.06個百分點，服務業部門亦增0.07個百分點；退出率為2.23%，較101年增加0.04個百分點，其中工業部門增加0.02個百分點，服務業部門亦增0.06個百分點。

三、每人每月薪資：

102年12月工業及服務業受僱員工每人月經常性薪資平均為38,028元，較上月增加0.65%，較101年同月亦增1.41%。12月薪資（含經常性與非經常性薪資）平均為46,713元，受部分廠商提前發放年終獎金及績效獎金影響，致較上月增加12.18%，惟較101年同月減少2.11%。

102年全年經常性薪資平均為37,716元，為歷年最高，較101年增加0.99%，非經常性薪資（含年終(節)獎金、績效獎金、員工紅利及加班費等）為8,249元，則較101年減少3.43%；兩者合計後之102年全年薪資平均為45,965元，為歷年最高，較101年增加0.17%；若扣除全年消費者物價指數上升0.79%後，以100年價格衡量之102年全年實質薪資為44,739元，較101年減少0.62%，其中實質經常性薪資為36,710元，則較101年增加0.19%。

四、平均工時：

102年12月工業及服務業受僱員工每人月平均工時為185.1小時，因工作日數較多，致較上月增加5.7小時；若與101年同月比較，亦增6.1小時。

102年全年工時平均為177.1小時，較101年減少1.3小時，其中正常工時減少1.8小時，加班工時則增0.5小時。

五、勞動生產力與勞動成本：

102年12月製造業勞動生產力指數為125.87(95年=100)，較上月下降0.80%；若與101年同月比較，亦降1.03%。製造業單位產出勞動成本指數為80.92(95年=100)，較上月增加9.38%，較101年同月則減4.78%。

102年全年製造業生產較101年增加0.41%，低於總工時之增幅0.57%，致勞動生產力指數較101年下降0.16%。另102年全年製造業受僱者總薪資較101年增加0.98%，高於製造業生產之增幅，致單位產出勞動成本指數上升0.57%。

六、實質薪資變動情形：

102年全年工業及服務業受僱員工實質薪資平均為44,739元，不及15年前之水準(87年為44,798元)，主要係因102年薪資較87年雖增加15.86%，惟低於同期間消費者物價指數之增幅16.01%，致實質薪資較87年減少0.13%；實質經常性薪資為36,710元，不及14年前之水準(88年為37,277元)，亦係因102年經常性薪資雖較88年增加14.06%，惟低於同期間消費者物價指數之增幅15.82%，致實質經常性薪資較88年減少1.52%(詳表2)。

表1 薪資與生產力統計指標摘要

年 月 別	受僱員工人數			工業及服務業						製 造 業				消 費 者 物 價 指 數 (民國100 年=100)
	工業及 服務業 合計 (千人)	工 業 部 門 (千人)	服 務 業 部 門 (千人)	每人每 月平均 工 時 (小時)	進 入 率 (%)	退 出 率 (%)	每人每月薪資(元)			受 僱 員 工 人 數 (千人)	每 人 每 月 薪 資 (元)	勞 動 生 產 力 指 數 (民國95年 =100)	單 位 產 出 勞 動 成 本 指 數 (民國95年 =100)	
							經常性薪資 (元)	年增率 (%)						
89年平均	5 934	2 958	2 975	190.1	2.61	2.60	41 861	33 953	2.68	2 459	38 914	73.97	116.32	89.82
90年平均	5 716	2 811	2 906	180.4	2.01	2.46	41 960	34 489	1.58	2 348	38 412	76.15	120.42	89.82
91年平均	5 650	2 762	2 888	181.4	2.28	2.07	41 530	34 746	0.75	2 319	38 435	82.67	109.16	89.64
92年平均	5 785	2 808	2 977	181.3	2.39	2.15	42 065	34 804	0.17	2 373	39 549	88.24	104.88	89.39
93年平均	6 026	2 901	3 125	183.5	2.40	2.08	42 685	35 101	0.85	2 461	40 657	92.45	101.69	90.83
94年平均	6 201	2 933	3 268	181.9	2.57	2.34	43 163	35 386	0.81	2 479	41 858	96.18	101.83	92.92
95年平均	6 373	2 979	3 395	180.9	2.67	2.44	43 493	35 728	0.97	2 510	42 393	100.00	100.00	93.48
96年平均	6 509	3 025	3 484	180.5	2.50	2.33	44 414	36 335	1.70	2 544	43 169	107.12	95.06	95.16
97年平均	6 589	3 048	3 540	179.7	2.26	2.42	44 424	36 423	0.24	2 565	43 105	106.02	97.31	98.51
98年平均	6 404	2 884	3 520	176.8	2.13	2.20	42 275	35 692	-2.01	2 411	39 152	106.62	90.55	97.66
99年平均	6 602	3 006	3 596	181.2	2.69	2.40	44 536	36 343	1.82	2 517	42 420	125.00	79.42	98.60
100年平均	6 806	3 113	3 693	178.7	2.54	2.34	45 749	36 874	1.46	2 618	43 533	129.28	80.30	100.00
101年平均	6 918	3 152	3 767	178.4	2.28	2.19	45 888	37 346	1.28	2 652	43 994	128.34	82.28	101.93
102年平均	7 008	3 177	3 831	177.1	2.35	2.23	45 965	37 716	0.99	2 670	44 133	128.13	82.75	102.74
12月	6 965	3 163	3 802	179.0	1.77	1.65	47 718	37 499	0.44	2 658	44 745	127.18	84.98	102.59
1月	6 969	3 162	3 808	185.1	2.04	1.97	60 702	37 683	1.48	2 657	59 739	125.90	109.60	102.41
2月	6 950	3 151	3 800	135.2	1.82	2.09	62 343	37 229	0.28	2 648	59 829	140.98	136.75	102.90
3月	6 961	3 156	3 806	179.5	2.55	2.39	41 652	37 612	0.48	2 652	39 131	128.74	72.18	101.42
4月	6 966	3 159	3 807	173.8	2.29	2.22	42 011	37 661	0.47	2 655	39 430	131.14	73.49	102.05
5月	6 974	3 162	3 812	186.2	2.09	1.97	42 302	37 729	0.63	2 660	39 792	126.43	71.78	102.24
6月	6 979	3 166	3 813	169.3	2.23	2.15	42 934	37 708	0.78	2 663	41 200	131.97	78.20	102.75
7月	7 025	3 187	3 838	189.8	3.13	2.48	43 313	37 770	0.89	2 681	41 232	122.41	75.10	102.59
8月	7 037	3 190	3 847	184.2	2.77	2.60	42 522	37 820	1.61	2 683	42 079	125.64	76.92	102.72
9月	7 040	3 189	3 851	171.8	2.66	2.61	43 367	37 760	1.35	2 680	42 262	129.91	80.38	104.06
10月	7 051	3 195	3 856	184.8	2.45	2.29	42 299	37 794	1.21	2 683	41 087	126.31	74.76	103.78
11月	7 069	3 202	3 867	179.4	2.13	1.88	41 640	37 783	1.28	2 689	39 686	126.88	73.98	103.04
12月	7 073	3 204	3 869	185.1	1.81	1.75	46 713	38 028	1.41	2 691	44 326	125.87	80.92	102.94
當月較上月 增減(%)	0.06	0.06	0.05	(5.7)	(-0.32)	(-0.13)	12.18	0.65		0.08	11.69	-0.80	9.38	-0.10
當月較上年同月 增減(%)	1.55	1.30	1.76	(6.1)	(0.04)	(0.10)	-2.11	1.41		1.24	-0.94	-1.03	-4.78	0.34
本年累計較上年 增減(%)	1.30	0.80	1.71	(-1.3)	(0.07)	(0.04)	0.17	0.99		0.69	0.32	-0.16	0.57	0.79

編製單位：行政院主計總處

編製時間：103年2月26日

附 註：1.本表括號()內數字係指增減時數或百分點。

2.每人每月薪資係指受僱員工(不含執行業務所得者)每月經常性薪資(含本薪與按月給付之固定津貼及獎金)及非經常性薪資(含加班費、年終獎金、員工紅利、非按月發放之績效獎金與全勤獎金等)之報酬總額;但不含保險費、退休金與資遣費等非薪資報酬。

3.為配合95年工商及服務業普查行業範圍擴增情形,本統計結果自98年1月起涵蓋「教育服務業(僅含短期補習班及汽車駕駛訓練班)」。

4.配合經濟部製造業生產指數修正,調整102年勞動生產力指數及單位產出勞動成本指數資料。

表2 歷年工業及服務業受僱員工薪資統計

年 別	每人每月 薪資 (元)	(A)	經常性 薪資(元)	(B)	以100年 價格衡量 之實質 薪資 (元)	(A)/(C)	以100年 價格衡量 之實質經 常性薪資 (元)	(B)/(C)	消費者 物價指數 (民國100 年=100)	(C)
		年增率 (%)		年增率 (%)		年增率 (%)		年增率 (%)		年增率 (%)
85 年平均	36 699	3.70	29 761	4.77	42 520	0.60	34 482	1.64	86.31	3.08
86 年平均	38 489	4.88	30 979	4.09	44 195	3.94	35 571	3.16	87.09	0.90
87 年平均	39 673	3.08	31 989	3.26	44 798	1.36	36 121	1.55	88.56	1.69
88 年平均	40 842	2.95	33 068	3.37	46 040	2.77	37 277	3.20	88.71	0.17
89 年平均	41 861	2.49	33 953	2.68	46 605	1.23	37 801	1.41	89.82	1.25
90 年平均	41 960	0.24	34 489	1.58	46 716	0.24	38 398	1.58	89.82	0.00
91 年平均	41 530	-1.02	34 746	0.75	46 330	-0.83	38 762	0.95	89.64	-0.20
92 年平均	42 065	1.29	34 804	0.17	47 058	1.57	38 935	0.45	89.39	-0.28
93 年平均	42 685	1.47	35 101	0.85	46 994	-0.14	38 645	-0.74	90.83	1.61
94 年平均	43 163	1.12	35 386	0.81	46 452	-1.15	38 082	-1.46	92.92	2.30
95 年平均	43 493	0.76	35 728	0.97	46 527	0.16	38 220	0.36	93.48	0.60
96 年平均	44 414	2.12	36 335	1.70	46 673	0.31	38 183	-0.10	95.16	1.80
97 年平均	44 424	0.02	36 423	0.24	45 096	-3.38	36 974	-3.17	98.51	3.52
98 年平均	42 275	-4.84	35 692	-2.01	43 288	-4.01	36 547	-1.15	97.66	-0.86
99 年平均	44 536	5.35	36 343	1.82	45 168	4.34	36 859	0.85	98.60	0.96
100年平均	45 749	2.72	36 874	1.46	45 749	1.29	36 874	0.04	100.00	1.42
101年平均	45 888	0.30	37 346	1.28	45 019	-1.60	36 639	-0.64	101.93	1.93
102年平均	45 965	0.17	37 716	0.99	44 739	-0.62	36 710	0.19	102.74	0.79

編製單位：行政院主計總處

編製時間：103年2月26日

附 註：同表1。